4. De valore, quod deductis oneribus, & pensionibus Cantoria non excederet valorem 800. ducat. testificabatur tres etiam testes, & reddent rationem, qui publicè audiuerant dici, quod sufficit, Rota decif. 3. de probat. incip. *Ad hoc vt restet, & fuit sæpius dictum, & signanter in causa Abulen. Beneficiorum die 20. Martij 1600.* b coram me.

a adde supra dec. 612. n. 3. & 702. n. 2. & 712. n. 6. & 399. n. 5. in tom. 1. b supra dec. 82. 4. n. 2. in tom. 1. vbi alias dec. annotari.

Quod Cantoria esset grauata duplici pensione, vna 200. & alia 100. ducat. probant etiam duo testes.

Postremò illa narratiua, quod Rodericus fuisset ab examinatore Vrbis in cōcursu approbatus, non erat in Rota iustificanda, quia super ea reprobatio recipitur in Dataria per chirographum Domino Datario transmissum ab examinatore, & illa verba gratiæ, *qui ab examinatore in Vrbe deputatus examinatus, & idoneus reperiuit fuisse*, non sunt verba partis, sed verba Pape assertiua, & consequenter non erant iustificanda, vt fuit resolutum coram bon. mem. Cardinali Lancellotto, tunc Rotæ Auditore in causa Brixim. Parochialis, die 21. Februarij 1572. & coram bon. mem. Gypso in causa Burgen. Abbatia de Foncaea, die 16. Martij 1592. & consulti Abbreuiatores de parco maiori à Domino Lancellotto in illa Brixien. Parochialis, ita etiam responderunt.

Conchen. Parochialis.

Die Lunæ 3. Decembr. 1601.

S V M M A R I V M.

- 6. Triennalis possessionis cursum interruptit litia contestatio.
- 7. Auditor Camera acquirit iurisdictionem per presentationem gratiosa subrogationis, factam à parte.
- 8. Triennalem possessionem non interruptit litis contestatio superueniens post triennium completum.
- 9. Tempus prorogatum, censetur idem cum primo.
- 10. Littera desumpta ex clausulis generalibus regulantur à literis prouisionis.
- 11. Subrogatio gratiosa, est gratia de per se.
- 12. Sententia presumptio non admittitur, quando agitur de amittendo iure quasito, sed requiritur sententia expressa, & num. 13.
- 13. Sententia, qua probatur de vno tempore, non ex eo probatur de altero, ibid.
- 14. Procurator, ignorans reuocationem mandati, si agat, valet gestum ab eo.

DECISIO DCCCCXL.

1. Fel. reord. Gregorius XIV. reseruauit omnia beneficia, & Ecclesias Parochiales cum cura, incipiendo à die 5. mensis Decembr. 1590. per totum mensem Decembr. vt in regula 8. die 27. eiusdem mensis, & anni vacauit hæc Parochialis de Aliaguilla, Conchen. diocesis; & licet eius pro-

uifio esset reseruata (vt suo loco dicitur) D. Francisc. Caxa, sub die 19. Martij anni 1591. fuit de illa ab Ordinario prouisus, & vigore prouisionis accepit possessionem die 29. Martij eiusdem anni.

Melchior Spinosa sub die 27. Februarij 1594. impetrauit eandem Parochialem, tamquam reseruata, cum gratiosa subrogatione ad omne ius Bernardini de Mendoza, vel vltimi Rectoris, & durante triennio obtinuit prorogationem regulæ de triennali ad sex menses, à fine triennij computandos, videlicet vsque ad diem 29. Septembris anni 1594.

Die 7. Aprilis eiusdem anni, D. Caxa præmissa narratiua, quod ad eius notitiam peruenerat dicta impetratio, constituit Procuratores in solidum Ioannem Baptistam Tomatum, & Gasparum Vermejo, & tres alios in causa impetrationis, ad comparandum coram Datario, Rotæ Auditoribus, & aliis quibuscumque iudicibus tam super gestis, quam in postero gerendis, & ad allegandum, & dicendum, tam contra allegata, quam contra ea, quæ spinosa allegauerit, & contra litteras expeditas, & quas expediti voluerit. Prædictum Francisci mandatum ad Curiam transmissum, Tomatus die 11. Iunij anni 1594. produxit in iudicio A. C. & substituit Cæsarem Vintimillio presentem, & acceptantem, cum protestatione, vt nihil fieret, nisi ipso in quolibet actu citato.

Ideo Spinosa die 30. Augusti eiusdem anni, citato Cæsare ad dicendum contra iura, & videndum admitti, produxit litteras Apostolicas, ratione subrogationis, & Cæsar dixit generalia contra, & die 31. Augusti eiusdem anni citatus Cæsar ad dicendum contra articulos, & dicendum contra examen testium, protestatus fuit, nihil fieri, nisi specificatis materiis.

Eodem die 31. Augusti testes iurarunt, & die 2. Septembr. subsequenter reportauit articulos reformatos, & Cæsar iterum protestatus fuit, nihil fieri, nisi data copia articulorum.

Die 3. Septembr. aliquot testes iurarunt, & consequenter vsque ad diem 28. Septembr. fuerunt facti aliquot alij actus iudiciales; ex quibus cum Spinosa prætenderet fuisse interruptum cursum regulæ de triennali, & informantes pro Caxa contrarium defenderent, dato super ea re dubio, Domini conformiter censuerunt, per actus factos cum Cæsare Vintimillio post 30. diem Augusti 1594. interruptum fuisse cursum regulæ de triennali, qui à vigore mandati à Caxa transmissi, & substitutionis factæ à Tomato in personæ Cæsaris, potuit Cæsar comparando in iudicio, prout comparuit, litem contestari, super impetratione ab Spinosa obtenta, nec dubium quin litem contestatio interrupta cursum pacificæ possessionis triennalis. *l. mora litis. C. de rei vendicat. Abbas in cap. illud, num. 11. vers. in annali. b. verò, de prescript.*

De iurisdictione A. C. non dubitabatur, ex quo si fuerant præsentatæ litteræ gratiosæ subrogationis, per quas acquisiuit iurisdictionem. Felin. *in cap. eam te. n. 12. vers. fallit. quare, de rescript. Rota decif. 21. n. 3. vers. Alij, de concess. prob. & decif. 6. n. 1. vers. delegatus enim, de off. deleg. in nouis, Crescen. decif. 5. n. 4. vers. eamen, quibus fide instr. Achilles decif. 2. num. 7. de offic. deleg.* Neque obstabat, quod cum prædicta litis contestatio

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

a adde supra dec. 999. n. 4.

10.

11.

b supra dec. 836. n. 2. in tom. 1.

12.

13.

c adde Seraph. decif. 972. n. 10. Duran. decif. 426. num. 16.

14.

contestatio superuenit post triennium completum, non potuit interrompere triennale præscriptionem, *c. auditis, in fine, vbi notat Abbas n. 10. vers. vltimo, de prescript.* quia fuit responsum, propter prorogationem ad alios sex menses triennium durasse vsque ad 29. Septembr. eiusdem anni 1594. cum tempus prorogatum censetur idem cum primo, *l. sed & si manente, ff. de precario, Decius cons. 497. n. 2. in princ. Tiraquel. de retract. con. §. 1. in gloss. 7. n. 26. vers. sed id, & consequenter satis fuit interrompere tempore prorogato. l. 1. §. si & iudex, ff. de iudic. Decius cons. 93. num. 5. Nam tunc. Thefaurus decif. 125. incip. Fideiussor.*

Rursus non obstabat, quod litteræ subrogationis, quas Spinosa produxerat coram A. C. fuissent, desumptæ ex clausulis generalibus supplicationis principalis prouisionis, quæ cum possent habere diuersas condiciones, non poterat A. C. esse certus de sua iurisdictione, nisi simul essent exhibitæ litteræ prouisionis, à quibus regulantur litteræ desumptæ ex clausulis generalibus; quia fuit responsum, gratiam subrogationis esse gratiam de per se, quamuis desumatur ex dictis clausulis, & consequenter illius vigore posse agi sine productione litterarum prouisionis, vt fuit dictum in multis causis, & signanter in causa *Miranden Paroch. die 17. Maij 1600.* coram me.

Præterea non obstabat, quod ista acta gesta cum Cæsare essent actitata, postquam D. Caxa in responsione ad citationem dixerat, quod citaretur Gaspar Vermejo, quem constituerat Procuratorem in Curia, petendo, & declarando, eundem citari in hac causa, aliàs protestando de nullitate, per quam protestationem Caxa videbatur reuocasse alios Procuratores, & ad illum tantum se restricturum, nec Spinosa hoc ignorare potuisset, cum hæc declaratio, & protestatio contineretur in ipsa executione monitorij, seu citationis, quam idemmet Spinosa in actis huius causæ produxit, & maxime accedente attestazione Antonij de Tassis, Magistri cursorum Hispaniæ, afferentis, in suis libris reperiri notatum, quod Tabellarius discesserat ab oppido de Madrid die 16. Iulij 1594. & peruenerat ad Urbem die 9. Augusti eiusdem anni. Quibus accedebat verisimilitudo, quia cum Spinosa tunc haberet Procuratorem in partibus, verisimiliter ab eo fuerat certioratus.

Sed ista non placuerunt Dominis, quia licet probaretur scientia Spinosæ de tempore productionis, ex quo habuerat scripturam in manibus, & eam legerat, non tamen concludebatur scientia de alio tempore. *Socin. iunior cons. 128. n. 124. vers. & licet, lib. 1. & cum ageretur ad effectum, vt Spinosa ius suum amitteret, non erat recipienda præsumptio scientiæ, sed certa, & indubitata requirebatur, Rota decif. 21. incip. Dic quod si, de dolo & contum. in antiquis. Berous cons. 68. n. 86. vers. præterea, lib. 1. Veral. decif. 109. incip. Iterum fuit dubitatum, in manuscriptis, Mohedanus decif. 4. n. 1. de probat. Immo in hoc casu esse ferie facti videbatur potius argui ignorantia Spinosæ, quia monitorium fuit intimatum in ciuitate Salamantina, & transportatum ad ciuitatem Conchensem, vbi erat frater Spinosæ, & inde erat transferendum ad oppidum de Madrid, vnde credebatur, quod tabellarius, qui discesserat ab oppido de Madrid, die 16. Iulij 1594. executionem citationis non attulerit Romam. Cum igitur*

ex his non probaretur notitia, siue scientia Spinosæ de præsentia reuocatione Procuratorum, facta per Caxam, gesta cum Cæsare Vintimillio Procuratore etiam reuocato, fuerunt valida. *l. 1. C. de suis stat. l. si procuratorem, vbi glossa in verb. mutata voluntate, de procurat. Bisnietus decif. 3. n. 2. vers. pro parte, de rescript. & consequenter per prædictos actus gestos cum Cæsare Vintimillio, fuit interruptus cursus regulæ de triennali.*

Hispan. præminentiarum.

Die Lunæ 3. Decembr. 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Articuli si sim releuantes, conceditur remissoria, & in profanis datur in qualibet instantia, n. 2.
- 3. Ecclesia collegiata dignior est Parochialibus.
- 4. Dignior semper debet præferri.
- 5. Consuetudo attendenda est in materia præminentiarum.
- 6. Testes non sunt recipiendi post publicationem in causa, quod fallit, n. 7.
- 8. Suspectio calumnia si non adsit, & materia est releuans, conceditur remissoria, etiam publicatis attestacionibus.

DECISIO DCCCCXLI.

Rota vtraque parte informantis censuit, remissoriam concedendam, ex quo Prior & Canonici Ecclesiæ Collegiatæ Sancti Saluatoris Ipalen. contra Abbatem, & beneficiatos Ecclesiarum Parochialium eiusdem ciuitatis volebant probare, quod in sedendo, præsertim in Ecclesia Cathedrali, & in Synodis Prouincialis, in defendenda Cruce, in incedendo, & aliis articulis, solent habere præminentiam, articuli erant releuantes, & consequenter remissoria erat concedenda. *Veral. decif. 66. & seq. p. 3.*

Et præsertim, quia regulariter in profanis, quando est releuans, datur in qualibet instantia. *Veral. decif. 68. p. 3.* Nec reuelantia hoc casu erat dubia, quia & Collegiata, quæ petebat remissoriam, est dignior Parochialibus, *cap. statutum, de elect. lib. 6.* Abbas *in rubr. de vita, & honest. Cleric. n. 12. in princip. & fuit dictum in tom. statumimus, de maiorib. & obed. l. 1. & 2. ff. de albo scriben. §.*

Rursus, quia notum etiam est, materiam præcedentis esse releuantem, & in ea potissimum esse consuetudinem attendendam, *Baldus in cap. cum olim, el. primo, notabili primo, de consuetudine. Natta cons. 77. incip. Ex parte consuetud. n. 3. vers. sed quod, lib. 3.* Et Collegiata volebat probare istam consuetudinem, & alia, super quibus dederat articulos, quorum releuantia erat manifesta.

Neque obstabat potissima obiectio, quod cum hæc causa in partibus fuisset diu ventilata, & plures testes examinati, & eorum dicta publicata, remissoria erat deneganda, ob regulam quod post publicatas attestaciones non recipiuntur amplius testes, vt euitetur subornatio. *Clement. in eodem tit.*

Quia fuit responsum, probationem in parti-

d vide supra in tom. 1. decif. 189. n. 10. & 11.

1.

2. e adde supra in tom. 3. decif. 114. n. 2. & 4. & 553. n. 1. & 568. n. 1. & 2. & alia sæpe.

3.

f adde supra in tom. 1. decif. 372. & 415. n. 1. & 4. & 488. n. 1. & 568. n. 1. & 2. & 595. n. 2. & 736. quod extendit etiam in gradu reformationis integram, vt fuit dictum supra in tom. 1. decif. 819. num. 1.

4.

g de hoc articulo vide supra decif. 583. & 817. vbi annotauit alias decif. in tom. 1.

5.

h adde supra in tom. 1. decif. 817. n. 3. vbi annotauit alias decif. & vide infra dec. 1408. num. 4. i de qua supra in tom. 1. dec. 595. n. 4. & 604. n. 2.

6. bus fuisse factam respectu praecedentiae in processu... & in iudicio possessorio, sed nunc remissoriam peti super aliis multis, adhuc in iudicio non deductis, & etiam in respicientibus petitorem, & consequenter remissoriam debuisse concedi, Gabriel de testib. conclus. 1.1. fallent. 18. num. 61. Severol. tract. de Remisso. cap. 6. vers. caeterum si diversa sint causa.

7. Quinimo ubi abest suspicio calumniae, & materia articulata est releuans, solet Rota non obstante publicatione testium examinatorum in partibus concedere remissoriam, sicut fuit factum in causa Mediolan. bonorum die 29. Martij 1592. coram D. meo Seraphino Rotae Decano.

8. Non obstantibus manentibus Abbatibus, & Beneficiariis concessa, quia ea nihil habebat commune cum petitoribus. l. naturaliter §. nihil commune. ff. de acquir. possess.

Romana donationis de Grandis.

Die Lunae 10. Decembr. 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Falsitas est quid facti. Probanda sunt quae pendunt ex facto, quia non presumuntur nisi probentur. ibid.
2. Falsitatem qui allegat, tenetur eam concludenter probare.
3. Retrodonatio ex causa falsa, est nulla.
4. Voluntas actu, & verbo declaratur.
5. Consensus donationis non valet, si mulier ex eo remaneat indotata.
6. Verba referenda sunt ad causam, ad quam referri possunt, ut actus sustineatur.
7. Potentia actui propinqua, pro actu habetur.
8. Verba indefinita, praecipue in materia contingenti, non uniuersali propositioni, sed particulari acquipollent.
9. Donatio facta ex causa non vera, sed putata vera a contrahentibus, est valida.

DECISIO DCCCCXLII.

De 11. Decembr. an. 1600. fuit haec causa proposita, & ordinatum, quod restingueretur, quia plures fuerant excitatae considerabiles difficultates, ut in notula mea facta continetur: & primo loco fuit dubitatum super retrodonatione Dominae Leliae, facta Alexandro de Grandis, marito Dominae Leliae anno 1590. pro eo liberando ab aere alieno, quo grauabatur, & causa proposita die 16. Februarij huius anni, Rota utraque parte informante censuit, retrodonationem fuisse validam, non obstantibus tunc deductis per informantes pro Domina Lelia: quia tamen tunc informantes pro D. Lelia dicebant, causas in retrodonatione expressas, quibus nota fuerat ad retrodonandum, non fuisse validas, ideo super ea re dato particulari dubio, an probaretur talis falsitas caularum apposituram in illa retrodonatione, quae obstat, ad effectum de quo agebatur, videlicet, ut retrodonatio propter falsitatem caularum redderetur inualida: Rota utraque parte informante non probanti talem falsitatem censuit, cum enim falsitas sit quid facti, & quae in facto consistunt, non praesumantur, nisi pro-

6. bentur. l. in bello. §. facti ff. de captiu. & postlim. reuers. ideo ab allegante falsitatem, erat concludenter probanda. l. penult. & l. final. vbi Baldus n. 1. & 8. C. si minor se maior. dixerit, Socin. conf. 9. 1. n. 7. & 9. vers. sed ad ambo fundam. n. 2. lib. 2. Percurrendo autem per singulas oppositas falsitatis species, illae non fuerint visae, nec concludentes, nec tales, ut interpositum decretum a iudice fuerit nullum, & subsequens retrodonatio inualida.

7. Nam ad primam falsitatis speciem, ex eo deductam, quod fuerit iudici expressum, quod donatio per D. Alexandrum fuerat facta D. Libiae uxori, die vltima Ianuar. 1583. cum tamen fuisset rogata die 19. Februar. 1573. responsum fuit, id ex Notarij errore potuisse, eumque (qualicumque fuerit) tolli ex eo, quod relatio fiebat ad instrumentum, unde veritas deprehendebatur.

8. Ad secundam deductam ex eo, quod iudici fuerat narratum, donationem fuisse D. Leliae liberè factam, cum tamen fuisset facta cum diuersis conditionibus, respondebatur, donationem fuisse liberam respectu mariti, liberè donantis.

9. Ad tertiam ex eo petitam, quod non fuerat expressum, D. Leliam, praedictam donationem cum suis conditionibus acceptasse, & acceptando iurasse, respondebatur, retrodonando cum tot clausulis, & expressiõibus, saltem virtualiter declarasse, quod eam acceptauerat eo modo, quo facta fuerat, neque ex ista amissione expressiõnis, actus remanserat nullus, cum iudex a sanguineis interuenientibus informatus praesumeretur.

10. Ad quartam ex eo deductam, quod Alexander praeseruaerat sibi iura contra D. Christophorum Sabellum, quia antea emerat domum pro ducatis 12. m. in qua reseruatione iurium D. Lelia fecerat praecipuum fundamentum, cum ipsa consenserit cum eadem praeseruatione iurium facta per Alexandrum, attamen in consensu Alexandri non apparebat talis praeseruatio, respondebatur, non probati concludenter, Alexandrum non fecisse talem praeseruationem, cum Lelia non se restrinxerit ad instrumentum consensus.

11. Ad quintam ex eo deductam, quod Lelia narrauerat, sibi & filiis suis expediuisse, eam domum retrodonare, quod non videbatur verum, cum potius hoc Alexandro eiusque creditoribus expediuisse, qui pretium domus erant accepturi, responsum fuit, quod cum intento, & consilium D. Leliae fuerit, consulere honori status, & familiae suae, qui non aliunde magis pendebat, quam ex celeri satisfactione, & solutione aeris alieni; inde enim, & molestiae multae, & impensa in litibus euitabantur, ideo verè asseruit, sibi & filiis suis conducere domum retrodonare, ut distraheretur. Rursus, praeterquam quod res ita re vera se habebat ad effectum, ut falsitas causae excluderetur, sufficiebat, Leliam ita credidisse, cum voluntas actu & verbis declaratur. Crauetta conf. 148. n. 10. & 11. Gabriel de reg. iuris concl. 3. n. 71. vers. quinto limita.

12. Ad sextam ex eo petitam, quod Lelia affirmauerat, sibi fuisse cautum super aliis bonis mariti, & tamen nec tunc, nec tempore mortis mariti alia aderat bona, super quibus esset tuta. Responsum fuit, primò, non apparuisse probatum,

tum, Alexandrum non habuisse alia bona. Secundo fuit dictum, quod licet Alexander non habuisset alia bona, erat tamen Leliae cautum super reliquis bonis, quae sibi remanebant vigore donationis, & sic Lelia videbatur intellexisse, cum in retrodonatione dixit, quod ipsa erat cautum super aliis donis dicti Alexandri, & non super sola domo.

10. Tertio fuit responsum, illa verba, quod erat sibi cautum in aliis bonis, intelligi, respectu dotis, non autem respectu istius domus, quam retrodonabat, ut sic fieret interpretatio iuxta terminos iuris communis, pro quo requirebatur ad validitatem actus. Nam nisi remanisset dotata, eius consensus non sustineretur. Abbas conf. 8. n. 1. & seq. lib. 2. & ideo fit relatio ad casum, per quem actus sustinetur, qualis in hac facti specie erat casus dotis. Gabriel de clausul. concl. 9. n. 3.

11. Et eo maxime, quia illa verba, quod fuerat sibi cautum, fuerunt apposta ad qualificandam assicuracionem dotis, & sic debent ad eum casum referri. Alexad. conf. 48. n. 8. & 9. lib. 1. Capic. decisio 108. n. 12.

12. Ad septimam ex eo deductam, quod retrodonatio fiebat ad liberandum Alexandrum maritum a carceribus quod erat falsum, tum quia, cum fuisset praesens retrodonationi, non erat carceratus, tum quia cum grauiori etiam aere alieno premeretur, per pretium huius domus venditae non fuerat omnino liberatus, respondebatur primò, eam assertiõnem huc habuisse sensum, ut liberaretur Alexander a carceribus futuris, ipsi tamen plus quam verisimiliter imminuentibus, nisi satisfecisset creditoribus, cum potentia actui propinqua pro actu habeatur. l. penult. vbi Baldus ff. de testamento milit.

13. Secundo fuit responsum, non asseruisse Leliam, Alexandrum maritum per eam domum retrodonatione, & venditionem fuisse liberandum ab omnibus molestiis, sed vna fuit verbis indefinitis, quae in aliquibus verificantur, cum notum sit, verba indefinita, in materia praesertim contingenti prolata, de stricta iuris ratione, non uniuersali propositioni, sed particulari acquipollere. l. si seruus, vers. & humanum. ff. de seruit. verb. proed. vbi notat Bartolus, Baldus, & Doctores. Idem Bartolus in l. omnes populi, n. 75. ff. de iust. & iur. Couar. lib. 1. var. res. sol. c. 13. n. 5. & verum fuit, Alexandrum per eius domum venditionem fuisse liberatum a molestiis sibi illatis, ab illis creditoribus, quibus pretium fuit solutum, quod satis est ad sustinendam veritatem causae expressae.

14. Postremo ad dicta testium placuerunt Dominis responsiones datae per informantes pro Dominis Pinellis. Ad caeteras subreptiones, deductas per informantes pro D. Lelia, dicebatur minus releuare, cum ex eis non deduceretur error circa ipsius consensus, quae licet in vera causa erraret, sufficiebat putatiua, quae a contrahentibus credebatur vera. Albericus in l. cum in corpus, num. 4. ff. de acquirendo rer. domin.

Romana bonorum de Vrsinis.

Die Veneris 14. Decembris 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Transactio facta, & executi a his finitur.
2. Observantia subsequuta est fidelis interpretis rerum dubiarum.
3. Transactio facta proprio ratificatur.
4. Dicitio propterea est causatiua, & non conditionalis, praecipue dispositio ubi cadit, est certa, n. 8.
5. Verbum, vltimus, habet vim includendi, & n. 11.
Peña Decis. Tom. 11.

DECISIO DCCCXLIII.

Post obitum bon. mem. Vrsi Vrsini, lites & discordias, quas ipse cum Nicolao Vrsino fratre, Comite Pitiliani habuerat sceleratiss. magnus Dux Etruriae anno 1576. omnia via executiua, qua ex commissione Imperatoris vti potuisset, transactione inter eundem D. Nicolaum, & D. Antonium Vrsinum, & eius fratres tunc minores, praedicti Vrsi filios, componendas censuit, in qua D. Antonius, & fratres, D. Nicolaus, & suis haeredibus in perpetuum cesserunt totum statum Pitiliani, & Sorani, castrum Fiani, renutam Meanae, & alia in transactione descripta: & viceversa D. Nicolaus cessit praedictis fratribus castrum Morlupi, ac etiam annuata scut. 1200. in perpetuum soluere promisit. Insuper idem D. Nicolaus praeter generalem obligationem suorum haerudu, & successorum, & bonoru praesentium, & futurorum id agere, & promittere declarauit, tam nomine suo, quam etiam Alex. sui filij, pro quo de rato promiserat, & sic se, suosque haeredes, & successores, ac bona omnia in forma gaurentigia obligauerat.

Hinc transactionis vigore, Antimus, & fratres primò a Nicolao viuente praedictam summam exegerunt, & post Nicolai obitu Alexander, producto concordiae instrumentum, coram A. C. citatus ad soluendum terminos decursos, & non solutos, postquam terminu suscepisset, eandem solutionem absque vlla protestatione continuauit, & rursus saepe alias sine citatione soluit computa, pro residuo solidauit, & mandata de soluendo dedit.

Sed cum hoc anno 1601. fuisset in solutione morosus, & coram A. C. citatus praetenderet, se non esse obligatum, D. Antimus, & fratres, praedictum instrumentum transactionis, & alia iura produxerunt, & inter caetera competum fuit in quodam instrumento transactionis initae anno 1580. inter Nicolaum patrem, & Alexandrum filium qualiter Nicolaus statum Pitiliani, & alia praedicta Alexandro cesserat, & viceversa D. Alexander cessione castrum Morlupi factam Antimo, & fratribus ratificauerat, cum promissione de illis manutendis in possessione castrum Morlupi, ac de perfoluenda eisdem in perpetuum praedicta annua praestatione. Quibus iuribus visis A. C. mandatum executurum pro terminis decursis, & non solutis, quibuscumque non obstantibus, decreuit, & relaxauit, & cum in gradu appellationis fuisset datum dubium, an praedictum mandatum A. C. esset confirmandum, vel infringendum, Rota confirmandum, censuit, quia ex verbis transactionis, mutuo repetitis, patebat, stipulationem fauore filiorum Vrsi, fuisse conceptam tam nomine Comitum Alexandri, quam nomine Comitum Nicolai, qui eo modo receperunt a libitibus, & discordiis, & propterea fuit valida transactio. l. 2. C. de transact. Mohedanus decis. 1. ne enim lites finiantur ut fuit dictum supra dec. 86. n. 4. in tom. 1. & infra decis. 1230. n. 3. & 1319. n. 2. adde supra decis. 157. n. 15. & dec. 228. n. 7. in tom. 1. & infra decis. 1030. n. 10.

Transactio enim lites finiantur ut fuit dictum supra dec. 86. n. 4. in tom. 1. & infra decis. 1230. n. 3. & 1319. n. 2. adde supra decis. 157. n. 15. & dec. 228. n. 7. in tom. 1. & infra decis. 1030. n. 10. Transactio confirmata, quia haeredes Comitum Vrsi dereliquerunt possessionem Pitiliani, quam accepit Comes Nicolaus, & eam nunc tetinet Comes Alexander, qui propterea vice versa per multos annos soluerunt scuta 1200. in transactione promissa; haec enim obseruantia rerum dubiarum fidelis interpretis tollebat omnem difficultatem. l. si de interpretatione ff. de legib. Crauetta conf. 101. n. 3. vers. quinto, & conf. 201. n. 11. vers. in qua re, Siluanus conf. 63. n. 18. vers. & postea. Supradictis accedebat ratificatio D. Comitum Alexandri, & spontanea ipsius solutio, ex qua declarata

DECISIO DCCCCXLIV.

declabatur, etiam factu etiam proprio tran- fationem, & concordiam cum patre initam rati- ficasse, & vigore paternæ promissionis soluisse. Gratus conf. 47. incip. Videatur contrabentem, num. 22. vers. sed rem, lib. 1. Aretinus conf. 128. incip. Eximia Domine n. 6. vers. quia concedo.

7. Nec ad rem pertinebat, quod D. Alexander obligauerit se ad illam præstati onem, pro vt antea tenebatur, & consequenter si, & quatenus teneretur. Quia fuit responsum, prædicta verba fuisse intelligenda causatiue, & non conditiona- liter, sicut exigit natura illius dictionis prout, & similibus. cap. Abbate, vbi notatur, de verb. signif. Oldradus conf. 121. n. 12. & 13. Iason qui testatur de communi, in Authen. si quis in aliquo. n. 10. vers. communiter. C. de edendo. Romanus con- ditionalis & non causati- uis, vide Se- raph. decif. 454. n. 4.

8. Et maxime in hoc casu, vbi dispositio erat certa. Baldus in l. 1. n. 8. C. de Episc. & Cler. Angelus conf. 368. n. 1. vers. sed in themate, Paulus de Ca- stro conf. 17. n. 2. lib. 2. Aretinus conf. 76. n. 5. vers. quibus præmissis.

9. Nec placuit Dominis oppositio, quod cum nomine Alexandri non fuerit promissa solutio, soluendo non ratificauit, quod suo nomine gestum non fuerat. Quia respondebatur, verba obligationis fuisse clara, cum post obligati- onem, & cessionem Mortupi, in instrumento sub- iungeretur, quod vterius Comes Nicolaus promi- serat dictis officialibus, & dictis Animo, & fratribus, dictis nominibus presentibus, & vt supra, recipienti- bus. Nam illa verba, dictis nominibus, non pote- rant referri ad Antimum, & fratres expressos, qui nomine proprio solùm contrahebant, sed ad Comitem Nicolaum, qui nomine proprio, & nomine Alexandri promittebat, vt supra.

10. Et præsertim, quia subsequbatur etiam eadem promissio, ab illa, in qua promissum erat nomine Alexandri, per verb. vterium, quod habet vim includendi. l. si quis vna. §. i. ff. de peric. & comm. rei vend. Rebuffus in l. natus. vers. ultra diem. ff. de verb. signif. & est repetitum præce- dentium qualitatium. Socinus iunior conf. 144. n. 36. lib. 3. vers. quod firmatur. Quod satis est, ab- que eo quod repetantur qualitates expressæ, cum eadem persona includantur, aliàs enim resul- taret absonus intellectus, quod scilicet in vna parte pluribus nominibus, in alia vno nomine fieret promissio; cum tamen eadem esset causa respec- tu omnium, & eadem correctiuitas interue- niret, & quando hinc inde requiritur, factum eisdem nominibus, vt absutum euitetur, hæc in- telligentia capienda est. Guilic. Bened. in c. Ray- mutius, in verb. Alerocha, n. 7. vers. restat. de testam.

Atque ex his concluderunt Domini manda- tum fuisse iustum, & confirmandum.

11. Et præsertim, quia subsequbatur etiam eadem promissio, ab illa, in qua promissum erat nomine Alexandri, per verb. vterium, quod habet vim includendi. l. si quis vna. §. i. ff. de peric. & comm. rei vend. Rebuffus in l. natus. vers. ultra diem. ff. de verb. signif. & est repetitum præce- dentium qualitatium. Socinus iunior conf. 144. n. 36. lib. 3. vers. quod firmatur. Quod satis est, ab- que eo quod repetantur qualitates expressæ, cum eadem persona includantur, aliàs enim resul- taret absonus intellectus, quod scilicet in vna parte pluribus nominibus, in alia vno nomine fieret promissio; cum tamen eadem esset causa respec- tu omnium, & eadem correctiuitas interue- niret, & quando hinc inde requiritur, factum eisdem nominibus, vt absutum euitetur, hæc in- telligentia capienda est. Guilic. Bened. in c. Ray- mutius, in verb. Alerocha, n. 7. vers. restat. de testam.

Atque ex his concluderunt Domini manda- tum fuisse iustum, & confirmandum.

Spoletana bonorum.

Die Veneris 11. Ianuarij. 1602.

S V M M A R I V M.

- 5 Mater præferatur omnibus, si vult suscipere tute- lam filij.
6 Tutela licet sit necessaria respectu aliorum, non tamen respectu matris, vel auia.
7 Hæredum maiorum consensus requiritur in coh- eræta infantia pro ipsi infantibus præstando.
8 Citationis defectus purgatur per comparationem.

adde Sera- phinum dec. 330. n. 4. hæc dicitio quan- do sit condi- tionalis & non causati- ua, vide Se- raph. decif. 454. n. 4.

adde Ca- ualer. decif. 190. n. 2. & dec. 581. n. 4.

adde Ro- tæ in posth. Fa- rin. in tom. 2. dec. 604. n. 5.

adde Coc. dec. 328. n. 2. & adde Du- ran. dec. 415. n. 5. & 16.

adde Coc. decif. 48. n. 2. & 3. Rota di- uers. part. 1. dec. 772. th. 6.

& responderit nomine pupillorum, iudicium fuit cum eo legitime actum, & illa cautela Procuratoris, dicentis se comparuisset tamquam cita- tum, non autem tamquam Procuratorem, non placuit Dominis, ne esset in arbitrio Procurato- rum, eludere legitimas iudiciorum leges.

De illa autem parte præsentatione, quod Rota taxauerit dotem scuta 2000. ex eo quod credide- rat bona Baldinæ senioris apud pupillos reman- sura, nunc autem cum constaret, non fuisse data æstimata, sed Baldinæ iuniori deberi, non esse in eadem dotis quantitate persistendum, sed potius minuendam, & consequenter non fuisse lo- cum vltiori executioni, non erat nunc agen- dum, sed tunc cum hæredes, penes quos ea bona erant, ad illorum restitutionem virgerentur.

Romana locorum montium.

Die Lunæ 14. Ianuarij 1602.

S V M M A R I V M.

3 Libris mercatorum non creditur pro tertio, con- tra tertium, quod fallit, vt num. 4.

DECISIO DCCCCXLV.

1. Cvm quibusdam præsuppositis, antequam causam proponerem, concordatis, nempe venditionibus sex locorum montium, existen- tium in persona Antonio Nerotti, & aliorum sex similibus in persona Camilli Nerotti, & partibus banchorum Baldini, & Altouiti, & literis Ioannis Iacobi Nerotti scriptis ad Antonium, & testibus hinc inde examinatis, & aliis vtrinque deductis, dubitauit, an D. Ioannes Iacobus Nerot- tus teneretur restituere Antonio pretium præ- dictorum locorum montium.

Et vtraque parte informante Rota censuit, quod exceptis scutis 300. Antonio solutis per bancum Alexandri, Domini de reliquis spectan- tibus ad Antonium Ioannem, Antonius teneba- tur reddere rationem eidem Antonio.

Cum enim ex partibus libri officialis dictorum montium constaret, vendita fuisse ab Antonio sex prædicta loca, & pretium die 4. Sept. 1587. positum fuisse in Banco Vbaldinorum, & ex dicto Banco eadem die translatum ad Bancum de Altouitis, & positum in persona Antonij, & Ioannis Iacobi in solidum, vt partibus eiusdem Banci apparebat, ex eodem præterea libro constaret, memoratas pecunias partim peruenisse ad Ioannem Iacobum, & partim ad alios, de ordine tamen, & mandato Ioannis Iacobi, consequens erat, vt pro pecuniis, quæ ad se, & ad alios, de or- dine tamen suo peruenerant, rationem reddere teneretur.

Neque obstabat regula, quod libris mercato- rum non credatur pro tertio contra tertium, quia regula fallit, vbi agit de libro mercatoris bonæ conditionis, & famæ, & legaliter tento, prout in casu proposito, & simul cum libro con- currunt adminicula, vt fuit decifum in causa Bononien. dotis die 1. Martij 1599. coram D. meo Lupcelloto.

Pro adminiculis autem seruiebat testificatio duorum testium, quibus de ordine Ioan. Iacobi fuerant aliquot partitæ solutæ. Item particula epistolæ eiusdem Antonij, quam Ioannes Iaco- bus produxerat, qua continebantur hæc verba: Peña Decif. Tom. I I.

Io non riercone voglio cautele, ne assicuramento acmoda voi. Istit enim verbis nedum debitum Ioannis Iacobi, sed oblatio etiam assicuramen- ti contineri videbantur.

Denique pro adminiculo satis probabili de- seruiebat assignatio debiti Martiniani ad fauorem Antonij scutor. 350. quam acceptasse Anto- nium, non probabat Ioannes Iacobus, & ideo pro prædicta summa, quam habuerat ex Banco Do- minorum de Alquitris, non erat liberatus.

De locis montium ad Camillum spectanti- bus Domini particulariter videre voluerunt.

Parmen. Prioratus.

Die Mercurij 23. Ianuarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 2 Clerici nomine non venit Monachus in literis be- neficialibus.
3 Species non comprehenditur appellatione generis in materia.
4 Subreptitia dicitur gratia, si non narratur verum.
5 Seculari Ecclesia non est assumendus regularis.
6 Inhabilis est regularis ad obtinendam Ecclesiam secularem, & est exprimenda qualitaris in ob- tentione, num. 7.

DECISIO DCCCCXLVI.

Cvm post gratiam D. Cardinalis Sanctorum quatuor, in omnibus iustificatam pro illius parte peteretur sententia. Eusebius Monachus, Ordinis S. Benedicti ab Abbate, de hoc Prioratu anno 1599. cum tunc vacasset, prouisus, produxit gratiam Apostolicam impetrationis eiusdem Prioratus sub dat. Calen. Decembr. 1597. & quia pro parte Eusebij dicebatur, non potuisse causam terminari ad fauorem D. Card. quia eius im- petratio de hoc prioratu per obitum Sanctini Sil- uæ vacante, fuerat de anno 1599. gratia verò Eu- sebij fuerat de anno 1597. & consequenter, tam- quam anterior erat præterita, ideo proposito dubio, an ista gratia Eusebij, vltimo loco produ- cta, ei suffragaretur. Rota vtraque parte infor- mante tanquam subreptitiam non suffragari censuit, quia Eusebius cum esset Monachus Regu- laris, simpliciter se clericum narravit, in literis enim beneficialibus, appellatione clericus non ven- nit Monachus. Felin. in cap. fin. n. 2. vers. fallit, de adde Rotæ in posth. Fa- rin. in tom. 2. dec. 604. n. 5.

Quando enim species habet aliquam qua- litatem, plus quam genus, tunc in materia præ- sertim odiosa, appellatione generis non comprehenditur species. statutum, & cap. licet canon. de elect. lib. 6. Felin. in cap. non dubium num. 1. vers. sed nota, de sent. excommun.

Præterea, cum sæpe in hac causa stabilitum fuisset, hunc Prioratum solum conferri clericis secularibus, idque Eusebius in sua gratia subtri- tuisset subreptitiæ dicebatur impetrasse, cum Regularis non possit assumi ad Ecclesiam solum regi per seculares. Rota decif. 28. incip. Colla- tio facta, de præb. in nouis, Bellam. decif. 172. incip. Collatio facta Canonico. & dec. 713. incip. Collatio facta Monacho Fastoll. causa 36. dub. 65. inc. Vacante quadam, Fel. in c. in nostra. n. 44. vers. collatio de refer.

Eo enim ipso, quod prioratus huiusmodi erat solutus regi per clericos seculares, & Eusebius erat Regularis, dicebatur, de ipsius inhabilitate & constare, ad effectum, vt sine dispensatione non potuerit

adde Se- raph. decif. 830. n. 11. &

adde supra dec. 782. n. 2. vbi annotat alias dec. in tom. 1.

adde supra decif. 27. n. 2. vbi annotat alias decif. in tom. 1. & in- fra decif. 1012. n. 2. & 1404. n. 3. &

adde supra decif. 27. n. 2. vbi annotat alias decif. in tom. 1. & in- fra decif. 1012. n. 2. & 1404. n. 3. &

adde supra decif. 27. n. 2. vbi annotat alias decif. in tom. 1. & in- fra decif. 1012. n. 2. & 1404. n. 3. &

potuerit illum obtrine. cap. non potuit. s. cum vero, de praben. lib. 6. Has enim qualitates oportebat in impetratione exprimere. Felin. in cap. nostra. n. 41. vers. oportet. de rescript. Verall. decis. 43. n. 2. p. 2. Atque ex his conclusum, gratiam vltimo loco productam, non potuisse Eulebio suffragari.

Aretina beneficij.

Die Lunæ 28. Ianuarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 4 Presentatio facta ab existente in quasi possessione presentandi, est valida.
5 Clericus est capax beneficij.

DECISIO DCCCCXLVII.

1. Licet ante festa Natalia Rota mandauerit expediti hanc causam ad fauorem Bernardini Binduccij, ego diffuli expeditionem, quia dubitabam, an in Bernardino concurrerent qualitates requisitæ, vt veniret instituendus.

2. Primò enim opponebatur defectus Sacerdotij, in fundatione huius Capellaniæ requisiti, Bernardinus autem non erat Sacerdos.

3. Sed hæc oppositio fuit sublata ex eo, quòd per præsentam scripturam testamenti illorum de Ascarelis, qui Capellaniam fundauerant, qua vtebatur Rasmus, ad excludendum Binduccium, non fuerat legitime probatum, hanc qualitatem in fundatione fuisse requisitã, quia ei scripturæ, tanquam informi, non fuerat habita fides; super quo fuit facta copiosa decisio die 4. Iulij 1601.

4. Secundò opponebatur, quòd non constaret de descendentiã à fundatore illorum, qui præsentarunt Binduccium.

Sed responsum fuit, Binduccium fuisse præsentatum ab illis, qui erant in quasi possessione præsentandi, quod factum erat ad validitatem præsentationis. Decius cons. 117. in fine. n. 3. vers. tertio, Calladorus decis. 2. n. 6. de praben.

Cùm itaque hæc Capellania esset simplex beneficium, & Binduccius tempore præsentationis esset clericus, vt constabat ex actis, & esset legitime ætatis, vt apparebat ex fide Baptismi, quam Rasmus produxerat, natus enim fuerat anno 1578. & excedebat 18. suæ ætatis annos, & cessarent duæ supradictæ oppositiones. Rota censuit fuisse instituendum.

Barcinonen. Matrimonij.

Die Lunæ 28. Ianuarij. 1602.

S V M M A R I V M.

- 2 Remissoria datur etiam sine fumo, si articuli sint releuantes, & causa profana.
3 Compulsoria specialis conceditur pro extrahendis scripturis in iudicio productis, non in forma probante.

DECISIO DCCCCXLVIII.

1. Vtraque parte informante responsum fuit, dandam fuisse Remissoria D. Ludouico de Masdouelles, ad probandam bonam fidem matrimonij, & communem reputationem fa-

cultatis Abbatis Frigolæ, in dispensando, ex quibus probatis tandem resultaret, quòd Ludouicus erat legitimus; isti enim articuli erant releuantes, & causa profana, quibus concurrentibus solent indistinctè dari remissoria. Verall. decis. 68. c. 1. p. 3. Cæsar de Grassis decis. 1. n. 10. vers. & in profanis, de dilat. quod procedit etiam sine fumo, Puteus decis. 2. 19. n. 4. in fine lib. 1. Cotta decis. 337. 736. & 918.

Compulsoria autem specialis non fuit concessa, cùm solùm concedi soleat pro extrahendis legitime scripturis in iudicio, non forma probante productis. Verall. decis. 169. p. 1. in hoc autem casu neque etiam informia iura facultatum Abbatis Frigolæ producta fuerant. Pro istis tamen extrahendis sufficiebant litteræ compulsoriales generales, quæ simul cum Remissoria conceduntur.

Faentina mutui.

Die Veneris 1. Februarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 2 Confessio, & declaratio contra confitentem, & declarantem, plenam fidem facit.
3 Mutuum debet esse gratuitum, aliàs erit vsura.
4 Mutuare quis potest pecunias, quas ad censum accepit ea lege, vt censum soluat.
5 Subuenire alteri non tenetur cum iactura mea.
6 Debitor tenetur soluere vsuras, quas creditor patitur, propter retardationem solutionis debiti.
7 Mutuum dare cum pacto, ne mutuanus aliquid damnum sentiat, sed quod teneatur resarcire ille, cui est mutuum, licitum est.
8 Commodum qui sentit, tenetur & damnum sentire.
9 Censu impostus gratia futuri mutui, valet.

DECISIO DCCCCXLIX.

Die 16. Nouemb. 1601. fuit in hac causa resolutum, D. Antonium Seuerolum habuisse integra scuta mille, quia de actuali numeratione per publicum instrumentum, cui suffragabantur confessio eiusdem Antonij, & alia adminicula in decisione considerata: quoniam autem Antonius prætendebat, non teneri ad solutionem fructuum; ideo super hoc dato dubio, & præsuppositis duobus instrumentis censuum, vno scut. 500. auri, & alio scut. mille similitum per quondam Hippolytum Seuerolum captorum à Cæsare Nonio, & Iustiniano Seuerolo, & instrumentis mutui facti per prædictum Hippolytum de simili summa, eidem Antonio, & præsupposita quoque apocha Hippolyti, & declaratione Antonij, & decisione in hac causa facta, & aliis vtrinque deductis, Rota vtraque parte informante, Antonium ad solutionem fructuum teneri censuit.

Clara enim erat Antonij declaratio, quam Notarij in publica acta retulerant, vnde apparebat, ipsum voluisse teneri ad fructus decursum, & decurrendos dictorum censuum, quæ declaratio contra Antonium declarantem, & confitentem plenam fidem faciebat. Bart. in l. scriptores, n. 4. vers. secundo, vbi communiter Doctores, C. qui potior. in pign. habeantur, Paulus de Castro cons. 216. n. 1. circa medium lib. 1. Decian. consil. 15. num. 25. vers. & deo, lib. 1.

Neque obstabat, quòd Antonius pecunias acceptas ad censum ab Hippolyto, receperit mutuo

tuo ab eodem Hippolyto, & quòd propterea ratione mutui citra vitium vsuræ solui poterat, à iuxta illud Euangelicum Luca cap. 6. Mutuum date, nihil inde sperantes.

Quia respondebatur, fructus non peti ratione mutui, sed ratione censuum, qui contemplatione Antonij, & ad eius vtilitatem impositi fuerant, vt serie facti, & fructuum solutione per aliquod tempus facta per Antonium, & ex restitutione partis fortis principalis, cum subsecuta cautione, obtenta pro illa rata, & ex ipsius Antonij declaratione colligebatur, quòd nõ apparet à iure improbatum, cùm licitè quis possit pecunias, quas ad censum accepit, alteri mutuae ea lege, vt fructus cenus soluat; hoc enim nõ est vltimum committere, sed potius beneficium alteri cõferre sine vilo proprio lucro; ideoque in tali contractu, neque vsura, neque alia iniustitia interuenire certitur, Alex. cons. 221. n. 4. vers. vbi concludunt, lib. 2. Anchar. cons. 376. n. 2. vers. est primo, Roman. cons. 94. num. 1. vers. item secundo, Ruinus cons. 104. n. 2. vers. ad idem adducit lib. 4. Couarr. lib. 3. variarum resol. cap. 4. n. 5. vers. item & illud, quod etiam voluit Salicetus in Authent. Ad hac. n. 14. vers. quare decimo sexto. C. de vsuris; ista enim pactio non tendit ad hoc vt vsuræ extorqueantur, sed vt qui accipit pecunias ad censum, vt alteri eas mutuet, damnum euitet; cum nemo cum iactura sua alteri subuenire teneatur. cap. si non licet, 23. q. 5. naturalis. ff. de præscriptis verbis. Pro quo facit Innocentius in c. 1. n. 2. vers. & eodem modo, de vsuris, vbi sentit, quòd si quis certo die tenebatur mihi soluere pecuniam, & quia non soluit, creditor coactus fuit recipere pecunias sub vsuris, tenebitur debitor illas vsuras creditori restituere. Baldus in l. vsuras, n. 2. vers. qui dicit. C. de vsuris. Romanus cons. 101. circa medium, vers. secundo istud clarè, Natta cons. 490. n. 1. vers. & facit, lib. 3. Curtius iunior in l. 1. n. 40. in fine. C. de sent. que pro eo quod interest, Nauarr. tract. de vsur. n. 51. vers. decimo septimo.

Potest enim creditor etiam ex causa mutui ab initio contractus pactum inire cum debitore de reperiendo eo, quod creditoris, siue in damno, siue in lucro, intererit. Couarru. qui alios cumulat, & de communi testatur, lib. 3. variar. resol. cap. 4. num. 5. circa medium, vers. item & illud.

Hoc enim non est mutuari, & vt mutuanus aliquid lucrifera, vt voluit Nauarr. tract. de vsur. quest. 14. n. 112. vbi sentit, non licere mutuare cum dicta pactioe, sed potius est mutuum dare cum pacto ne damnum quis sentiat, quod nec improbatum, nec illicitum est. Lata enim, & patens est differentia inter pactioem de lucrando, & pactioem de damno non reportando.

Ad illam oppositionem, quòd in hoc casu nõ constabat de cõuentione inter Hippolytum dantem mutuo pecunias, quas acceperat ad censum, ex multis probati, ita inter eos fuisse conuentum. Primò ex maxima verisimilitudine, & ratione naturali, secundum quam Antonius, qui poterat mutuo commodò pecunias, debebat & onus ferre. l. secundum naturam. ff. de regul. iur. cap. rationi congruis, eodem titulo lib. 6.

Secundò ex correceptiuitate istorum contractuum, orta ex eo, quòd instrumenta de his confecta, eodem tempore, & coram eisdem Notario, & testibus fuerunt celebrata. Vnde præsumebatur census impositus gratia futuri mutui. Baldus in l. petens. num. 49. vers. secundo oppo. C. de Peña Decis. Tom. 11.

Ad illam oppositionem, quòd in hoc casu nõ constabat de cõuentione inter Hippolytum dantem mutuo pecunias, quas acceperat ad censum, ex multis probati, ita inter eos fuisse conuentum. Primò ex maxima verisimilitudine, & ratione naturali, secundum quam Antonius, qui poterat mutuo commodò pecunias, debebat & onus ferre. l. secundum naturam. ff. de regul. iur. cap. rationi congruis, eodem titulo lib. 6.

Secundò ex correceptiuitate istorum contractuum, orta ex eo, quòd instrumenta de his confecta, eodem tempore, & coram eisdem Notario, & testibus fuerunt celebrata. Vnde præsumebatur census impositus gratia futuri mutui. Baldus in l. petens. num. 49. vers. secundo oppo. C. de

7. Potest enim creditor etiam ex causa mutui ab initio contractus pactum inire cum debitore de reperiendo eo, quod creditoris, siue in damno, siue in lucro, intererit. Couarru. qui alios cumulat, & de communi testatur, lib. 3. variar. resol. cap. 4. num. 5. circa medium, vers. item & illud.

Ad illam oppositionem, quòd in hoc casu nõ constabat de cõuentione inter Hippolytum dantem mutuo pecunias, quas acceperat ad censum, ex multis probati, ita inter eos fuisse conuentum. Primò ex maxima verisimilitudine, & ratione naturali, secundum quam Antonius, qui poterat mutuo commodò pecunias, debebat & onus ferre. l. secundum naturam. ff. de regul. iur. cap. rationi congruis, eodem titulo lib. 6.

part. Puteus decis. 171. n. 2. & 3. lib. 2. Cæsar de Grassis decis. 86. n. 8. & 9. Tertio ex solutione fructuum. Quarto ex confessione eiusdem Antonij, quæ licet post multum tempus interueniret, tamen ab initio interfuisse censebatur, præsertim cùm actibus præcedentibus corresponderet.

Denique supradictis accedebat testificatio testis, ab Antonio inducti, affirmantis, se ita à partibus audiuisse.

Atque ex his conclusum, Antonium teneri ad solutionem fructuum.

Quæ dicebantur per informantes pro Antonio circa nullitatem censuum, non erant præsentis speculationis.

Romana societatis officij.

Die Lunæ 4. Februar. 1602.

S V M M A R I V M.

- 3 Mulieres pro aliis regulariter prohibentur fideiuberere.
4 Obligatio mulieris pro marito, est ipso iure nulla, nisi probetur cessisse in vtilitatem ipsius mulieris, n. 5. & 6.
5 Renunciatio Velleiani, facta à muliere, ei non nocet.
6 Fideiuberere potest mulier, & obligari, pro dotē sibi danda, vel retinenda, non tamen pro marito, & num. 9.
7 Dos mulieris semper est priuilegiata, d. n. 8.
8 Contractus factus à muliere, licet alias non valeat, iuramento tamen confirmatur, & n. 11.
9 Donatio facta à muliere in fauore viri non valet nec quicquid sub ea comprehendere potest, & n. 13.
10 Fideiussio facta à muliere pro viro, sine solemnitatibus statuariis, non valet.

DECISIO DCCCCCL.

Die 3. Febr. 1601. contracta fuerat societas scutorum 500. super officio Curtoratus Philippi Lutij, ad fauorem D. Baltassaris Palutij, cui societati die 5. eiusdem mensis accessit Marcus Antonius Cibus, & die 7. Mutius Eugenius, & D. Constantia Coptia, ipsius vxor, & qui tam Philippum officialem, quam Marcum Antonium indemnes releuare promiserunt: & Constantia bonam fidem recognoscens ex eo, quòd dicta scuta 500. habuèrat, & in contanti receperat, declarauit, illa accepisse ad effectum colendi prædium situm in territorio Brachiani, & pro nonnullis aliis suis necessitatibus, ad quæ probanda, hoc est, memoraras pecunias fuisse conuersas in prædictum effectum, Baltassar minimè teneretur, nec cogi posset, & consequenter Constantia omne commodum, & incommo-

dum in se succipiens, Eugenium quoque maritum indemnem releuare promisit, ac se in ampliori formã Cameræ obligauit. Vita deinde functo Eugenio, Baltassar Palutius coram A. C. contra Constantiam, & Marcum Anton. Cibum iudicium mouit, vt in Eugenio defuncti locum, alium fideiussorem legitimum assignaret; sed cùm Marcus Antonius coram eodem iudicè similiter contra Constantiam egisset pro releuatione suæ idemnitatis, vt in contractu societatis